
N.º 247

viernes 29 de diciembre de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/5781 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
LEHENDAKARITZA

5781
RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, de la Secretaria General de Unión Europea y Acción 

Exterior, por la que se adjudican las becas de formación de jóvenes en el área de Unión Euro-
pea y Acción Exterior, para 2023-2024.

De conformidad con lo establecido en el artículo 1 del Decreto 12/2019, de 29 de enero, por el 
que se regulan las becas de formación de jóvenes en el área de Acción Exterior, por Resolución de 
30 de agosto de 2023, de la Secretaria General de Unión Europea y Acción Exterior, se procedió a 
la convocatoria de catorce becas, seis en la modalidad de Unión Europea, cuatro en la modalidad 
de Comunidad Vasca en el Exterior y cuatro en la modalidad de Acción Exterior, para impulsar la 
formación de jóvenes en el área de Unión Europea y Acción Exterior.

Los órganos de instrucción de las tres modalidades de becas, han elevado las correspondien-
tes propuestas de resolución definitivas, de acuerdo con el artículo 13 del citado Decreto.

A la vista de todo lo cual,

RESUELVO:

Primero.– Dar por desistidas las solicitudes que figuran en el Anexo I, por la razón que en el 
mismo se indica.

Segundo.– Adjudicar las becas de formación de jóvenes en el área de Unión Europea y Acción 
Exterior, en las modalidades de Unión Europea y Acción Exterior, a las personas y en los destinos 
que se especifican en el Anexo II, incluyendo la relación de suplentes.

Tercero.– Denegar las becas de formación de jóvenes en el área de Unión Europea y Acción 
Exterior a las personas que se relacionan en el Anexo III, por las razones que en el mismo se 
indican.

Cuarto.– Declarar desiertas las cuatro becas de la modalidad de Comunidad Vasca en el Exte-
rior y dos de las cuatro becas de la modalidad de Acción Exterior en Vitoria-Gasteiz por no haber 
obtenido las personas candidatas la puntuación mínima exigida.

Quinto.– La fecha de inicio de las becas será el 29 de diciembre de 2023.

Sexto.– Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrán las personas 
interesadas interponer recurso potestativo de reposición ante la Secretaría General de Unión 
Europea y Acción Exterior, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial del País Vasco, de acuerdo con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas o bien interpo-
ner directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco, en el plazo de dos meses a partir del día siguiente 
al de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco, en virtud de lo dispuesto en el artículo 46 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa.

En Vitoria-Gasteiz, a 20 de diciembre de 2023.

La Secretaria General de Unión Europea y Acción Exterior,
MARIA ÁNGELES ELORZA ZUBIRIA.



ANEXO I

SOLICITUDES DESISTIDAS

1) Por desistir al proceso de selección:

a) Unión Europea:

Eiguren González, Aitor ***0725**

b) Acción Exterior:

Elustondo Quiñones, Iker ***4889**

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 247

viernes 29 de diciembre de 2023

2023/5781 (2/4)



ANEXO II
LISTA DE PERSONAS BENEFICIARIAS

1) Unión Europea:
a) Vitoria-Gasteiz, Secretaría General de Unión Europea y Acción Exterior:

Federio Albaina, Sara ***7930**
Bullain Sustatxea, Lander  ***4346**
Suplentes:
Zuazo Ortíz, Zuriñe ***0102**
Garrido Jesuorobo, Alejandro ***3341**

b) Bruselas, Delegación de Euskadi para la Unión Europea:
Armendariz Churruca, Sara ***1474**
Iriondo Otxotorena, Andoni ***9799**
Suplentes:
Nuñez Aguirre, Iraia ***4558**
Mateos González, Paula ***3001**

c) París, Delegación de Euskadi en Francia:
Arrondo Acha, Laida ***4779**
Sáenz de Villaverde Musitu, Iratxe ***0514**
Suplentes:
Hernando Rodríguez, Gonzalo ***0476**
Nájera Etxeandia, Naiara ***4273**

2) Acción Exterior:
a) Bogotá, Delegación de Euskadi en Chile, Perú y Colombia:

Bilbao Gozalo, Enaitz ***0742**
b) Santiago de Chile, Delegación de Euskadi en Chile, Perú y Colombia:

Redondo Ibarrondo, Julene ***2746**
Declarar desiertas las suplencias de Bogotá y Santiago de Chile porque ninguna de las personas que 
realizó la prueba escrita en esta modalidad obtuvo el mínimo de 50 puntos finales, de acuerdo con el 
artículo 13 del Decreto 12/2019 de 29 de enero.

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 247

viernes 29 de diciembre de 2023

2023/5781 (3/4)



ANEXO III

LISTA DE PERSONAS A LAS QUE SE DENIEGA LA BECA

1) Unión Europea:

a) Por no haberse presentado a la prueba escrita:

Arrieta Altolagirre, Elixabete ***3761**

Alquiza Etxabe, María ***5095**

Duque Ocio, Iker ***8109**

García Barrena, Estela ***6596**

Gorrotxategi López, Arrate ***5025**

b) Por no haber obtenido la puntuación suficiente prevista en el artículo 13 del Decreto 12/2019, 
de 29 de enero:

Garai López, Mikel. ***4912**

González Jimeno, Tamara. ***1956**

González Pérez, Maitane. ***7872**

Manzanos Peña, Iraide. ***4882**

2) Comunidad Vasca en el Exterior:

a) Por no haberse presentado a la prueba escrita:

Elordui Somarriba, Ander. ***3087**

Martín Atucha, Jone. ***8540**

Renedo Parra, Ane. ***9307**

Ruiz de Apodaca Marco, Eduardo. ***4370**

b) Por no haber obtenido puntuación suficiente prevista en el artículo 13 del Decreto 12/2019, 
de 29 de enero:

Aldecoa Cobos, Sara. ***4258**

Figuero Goirizelaia, Iñigo. ***8029**

Marín López, Jon. ***4788**

Pino Gómez, Laida. ***9998**

3) Acción Exterior:

a) Por no haberse presentado a la prueba escrita:

Calonge Rivas, Idoia. ***4811**

Gil Benito, Lara. ***9863**

Irigoyen Arozarena, Nerea. ***9637**

Risueño Lejardi, Jone. ***0295**

Zugaza-Artaza Agirre, Inazio. ***6740**

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 247

viernes 29 de diciembre de 2023

2023/5781 (4/4)


